
 

 
  

Wiek przedszkolny to jeden z najważniejszych etapów rozwoju dziecka.                        

W tym czasie zachodzą duże zmiany zarówno w strukturze fizycznej dziecka, ale także                            

i psychicznej. Kształtują się postawy moralne, pewne nawyki, które mają wpływ                       

na późniejsze życie. Dlatego tak ważne jest, aby od najmłodszych lat uświadamiać dzieci                              

o przysługujących im prawach.  

 

Historia XIII wieku pokazuje,                  

że właśnie wtedy dzieci nie miały jeszcze 

swoich praw. Nie były traktowane jako 

pełnowartościowi ludzie i dowodzono,                 

że ich wychowanie wymaga bardzo dużej 

dyscypliny. Dopiero wraz z biegiem lat 

zauważono, że opieka nad dziećmi i ich 

ochrona jest konieczna.  

Dorośli znają swoje prawa,                       

ale często zapominają, że przysługują                  

one również dzieciom. Prawa zawarte                     

są w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, 

ale również  w Konwencji Praw Dziecka.  

Prawa dziecka, w szerszym 

rozumieniu praw człowieka, zostały uwzględnione w art. 30 Konstytucji RP. Głosi                           

on przyrodzoną i niezbywalną godność człowieka, z której wywodzą się wolność i równość. 

Oznacza to, że żaden człowiek, nawet najmłodszy, nie jest niczyją własnością, posiada wolną 

wolę i może sam podejmować decyzje, ponosząc za nie odpowiedzialność. Ma przy tym takie 

same prawa i musi być traktowany bez dyskryminacji. Dodatkowo art. 72 Konstytucji 

wprowadza zasadę dobra dziecka, która chroni najmłodszych przed przemocą, wyzyskiem, 

okrucieństwem i demoralizacją. Zgodnie z nią dziecko pozbawione opieki rodzicielskiej 

posiada prawo do tejże opieki i pomocy władz publicznych. Konstytucja RP ustanawia 

ponadto instytucję Rzecznika Praw Dziecka, który stoi na straży tych praw                                           

i wolności. 

Drugim ważnym dokumentem, który reguluje prawa dziecka jest Konwencja                        

o prawach dziecka. Została ona uchwalona 20 listopada 1989 roku przez Zgromadzenie 

Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych. W myśl tego dokumentu dzieckiem jest każda 

istota ludzka, w wieku poniżej 18 lat, wymagająca poszanowania tożsamości, godności                      



i prywatności. Dziecko traktowane jest tu jako samodzielny podmiot, który ze względu                        

na swą niedojrzałość psychiczną i fizyczną wymaga szczególnej opieki i ochrony. Konwencja 

wskazuje ponadto rodzinę jako najlepsze środowisko, w którym maluch powinien                             

się wychowywać i określa szereg jego praw: 

 Prawa cywilne umożliwiają rozwój dziecka. Zgodnie z nimi ma ono prawo    

do życia i rozwoju, do tożsamości, wolności, godności, szacunku, 

nietykalności osobistej, do swobody myśli, sumienia, wyznania, do wyrażania 

własnych poglądów. Nieletni mają także prawo do wychowywania w rodzinie 

oraz do wolności od przemocy fizycznej i psychicznej. 

 Prawa socjalne wśród których znajdują się obowiązki państwa i dorosłych,      

by stworzyć odpowiednie warunki do rozwoju dziecka. Zgodnie z nimi 

pociechy mają prawo do odpowiedniego standardu życia, ochrony zdrowia, 

zabezpieczenia socjalnego, a także do wypoczynku i czasu wolnego. 

 Prawa kulturalne zapewniają dzieciom prawo do bezpłatnej oraz 

obowiązkowej nauki w zakresie szkoły podstawowej, do korzystania z dóbr 

kultury, do informacji i do znajomości swoich praw. 

 Prawa polityczne umożliwiają dziecku wyrażanie swoich poglądów                          

i uczestnictwo w życiu swojej grupy, społeczności i państwa. Dają także prawo 

stowarzyszania się i zgromadzeń w celach pokojowych. 

 Prawa ekonomiczne, które zapewniają im także prawo do nauki, jak i ochronę 

prawa pracy podejmowanej w ramach obowiązku nauki czy wakacyjnego 

zarobku. 

 

Słynnym prekursorem działań na rzecz 

praw dziecka był Janusz Korczak. Podkreślał 

on, że dziecko jest małym człowiekiem, 

samoistną jednostką, która zasługuje                            

na szacunek i przestrzeganie jej praw. Zatem 

każdemu dziecku, niezależnie od wieku, koloru 

skóry, pochodzenia, wyznania przysługują takie 

same prawa. Wśród wielu praw, o których pisał 

pedagog i o które walczył warto wymienić:  

 

 

 

 

 

Prawo do szacunku 

Szanować dziecko to znaczy szanować jego 

uczucia. Dzieci należy nie tylko kochać,                 

ale też dobrze traktować, a to oznacza 

indywidualne podejście do każdego 

wychowanka. Społeczeństwo powinno 

nieustannie starać się, aby każde dziecko 

miało prawo do poszanowania godności 

własnej. 

 

 

 

Prawo do niewiedzy 

Dla małego człowieka nie wszystko jest 

proste. Otaczająca rzeczywistość jest dla 

niego nieznana i w dużym stopniu 

niezrozumiała. Zadaniem dorosłego jest 

wspomaganie dziecka w procesie 

pojmowania świata. Dlatego niezbędnym 



elementem są tutaj: wyrozumiałość, 

cierpliwość i rozsądek w spojrzeniu                             

na popełnione błędy, które wynikają                            

z niewiedzy. 

 

Prawo do niepowodzeń i łez 

Nie wolno oskarżać ani ganić dziecka                     

w obliczu niepowodzenia. Należy 

towarzyszyć mu w zdobywaniu życiowego 

doświadczenia.  

 

 

 

 

Prawo do upadków 

Upadek to rzecz normalna i naturalna. 

Przebywając na co dzień z dziećmi                           

nie powinno nas dorosłych dziwić, że dzieci 

doświadczają porażki. Wychowawca uznając 

prawo do upadku, akceptując błędy 

podopiecznych musi pamiętać, że jego 

obowiązkiem jest obserwowanie zachowania, 

wyjaśnianie przyczyn nieprawidłowości oraz 

podejmowanie działań kompensacyjnych 

wobec dzieci, które tego potrzebują.  

 

 

Prawo do własności 

Respektowanie tego prawa jest konieczne 

zarówno przez nauczycieli, jak i rodziców. 

Uczymy dzieci, że mają prawo do własności, 

ale również powinny je respektować wobec 

innych. 

 

Prawo do tajemnicy 

Dzieci, nawet te najmłodsze, mają swoje 

tajemnice osobiste, rodzinne czy koleżeńskie. 

Dorośli powinni je szanować.  

 

Prawo do radości 

Dziecko powinno wychowywać się w miłej                

i życzliwej atmosferze, pełnej uśmiechu                    

i radości.  

 

Prawo do wypowiadania swoich myśli                     

i uczuć 

Należy dać dziecku prawo do wyrażania 

własnych poglądów i uczuć, przyjmując                    

je stosownie do wieku i dojrzałości dziecka. 

Dzieci potrzebują tego, by ich uczucia były 

akceptowane i doceniane.  

 

Prawo do dnia dzisiejszego 

Dziecko żyje teraźniejszością, bieżącą chwilą 

i to liczy się najbardziej. Wszystko co było        

w przeszłości czy dopiero ma nadejść nie jest 

dla niego tak ważne.  

 

Dorośli doskonale znają swoje prawa, lecz niejednokrotnie zapominają o tym,                      

że również i dzieci będąc częścią społeczeństwa mogą z nich korzystać. Zatem należy 

pamiętać, że dzieci również mają swoje prawa, czyli normy, które je chronią i pozwalają 

funkcjonować w państwie. Ważne jest, aby od najmłodszych lat uświadamiać ich o tym,                   

by każde dziecko rozumiało swoje prawa i świadomie z nich korzystało.  

 

 

 

 


